⁹⁰ *Cod. Vat. lat.* 782, f. 148^v: "Quidam volunt dicere quod in lege naturali sunt precepta et prohibitiones; sunt etiam ibi demonstrationes. Preceptum est, omnia quecumque vultis ut faciunt vobis homines etc. Prohibitio est, quod tibi non vis fieri alii ne feceris. Et ista omnino immutabilia sunt. Sunt preterea quedam demonstrationes quasi consilia. Et isti mutabiles sunt, sicut omnia esse communia. Unde ponunt differentiam inter preceptum et demonstrationem in lege naturali, sicut inter preceptum et consilium in lege scripta. Vel aliter dicendum et melius secundum Augustinum qui dicit quod ars medicine immutabilis est et tamen secundum illam medicus mutat precepta languentibus. Et ita mutatio non est ex parte artis que manet eadem in suis rationibus, sed facta est mutatio ex parte languentis. Sic dicit quod lex naturalis immutabilis est quantum ad rationem suorum preceptorum, quia ratio precipiendi non mutatur. Non tamen est immutabilis quantum ad effectum omnium sanationum. Unde iure naturali sunt omnia communia et non communia. Dictat enim omnia esse communia nature bene institute, et dictat non omnia esse communia nature corrupte, sicut ars medicine concedit vinum tempore sanitatis et negat tempore morbi, et eadem ratio servande sanitatis. . . . Ratio ergo sanationis non mutatur, quamvis mutetur preceptum."

⁹¹ *Ibid.*, f. 148^v: "Ad illud de bigamia dicendum quod effectus legis mutatus est sed non ratio legis. Ratio enim legis respicit illud cui datur lex et respicit illum cuius auctoritate datur. Et quantum ad hoc dictat quod ille que est auctor legis potest mutare legem, quia semper auctoritas superioris excipitur in quacumque lege. Quod ergo Jacob plures uxores habuit, dicendum quod hoc fuit auctoritate Dei. Alioquin peccasset sicut Lamech."

⁹² The anonymous *Codex Vaticanus latinus* 691 contains a marginal commentary on the text of Peter Lombard's *Sentences*. It was composed from the sentence commentaries of Alexander of Hales, Hugh of St. Cher, John of La Rochelle, and others.

⁹³ *Cod. Vat. lat.* 691, f. 159^v: "Est ius naturale duplex, unum [?] quo tenetur homo domino, id est tenetur diligere, credere et obedire. Et tale non recipit dispensationem. Est aliud quo tenetur homo ad proximum, id est sicut [?] non facias illis rapinam et

ST. ALBERT THE GREAT⁹⁴

In his *Commentary on the Sentences* St. Albert touches on three topics of interest to us here: usury, lying, and polygamy. Usury, he says, is a mortal sin, *secundum se malum*: it never was and never will be licit. Usury is a lesser sin than homicide. But, unlike homicide, usury can never be justified by a good end; for usury is already inseparably joined to an evil end.⁹⁵